*Quarum membrum de Abusib⁹ & addita-
mentis, quibus Baptismus pro-
fanatus est.*

A PPEL L A T I O N E S, definitio, diuisio, usus,
ritus, & ornamenta baptismi Papistici, par-
tim ex ceremoniis Leuiticis, partim ex falsa per-
suasione, partim ex locis quibusdam Scripturæ
maledictis, defraudentur.

De appellationibus Baptismi.

I. C H A R A C T E R, signum videlicet distin-
ctum indeibile, quo quis etiam in Inferno
Christianus præludet, & Gentili cognoscatur.

Hic enim characterem vocant illi signum sexum impressum animæ, quod non possit extingui aut auferri ab anima.

Ex falsa persuasione natum est, qua putant illi in baptismo hunc animæ characterem imprimitum, ac infundi, idq; ex virtute sacramenti & ex opere (ut vocant) operato.

Prima Tabula.

BAPTISMVS pueris prima Tabula esse dicitur, in qua promissio Dei inscripta sit, adulcis non item: quibus pro Tabula poenitentia sit.

Natum id est ex falsa opinione, qua putant pueros ex gratia Dei seduari, aut ex vi sacramenti, adultos ex poenitentiae operibus, & quæ significacione signi, vna cum signo perfici; & baptismum ad primam tantum condonationem, non ad secundam, tertiam, quartam, &c. pertinere somniant. De hac appellatione baptismi leges de penit. diff. l. can. multiplex. in Gleß.

De definitione Baptismi.

BAPTISMVS, inquit, est ianua omnium sacramentorum, in quantum est signum characteris, & gratiae, ut est distinct. 77. can. quicunque. de Glässatore.

Ex falsa persuasione natum, qua baptismum ex opere operato gratiam, remissionem peccatorum, & iustitiam conferre sibi persuadent.

De definitione Baptismi.

BAPTISMVS illis aliis Ioannis, aliis Christi, aliis Monachorum, seu cucullaris. Ex dicto Ioane

Ieannis non recte intellecto , qui non ceteros
a iusti discernunt, sed personas.

Item ex falsa persuasione, qua putat eucallatum
inducere, alterum ac perfectius esse baptismum.

2. Item baptismus aliud aquæ, aliud sanguis
nis, aliud fluminis, id est, contritionis, seu poenitentie,
ut est caus. 15. q[uod] est. i. & de consecrat. dist. 4.
can. i. in Gloss.

3: Item baptismus aquæ, aliud diluuij, aliud
maris rubri, aliud iustificationis, de quo Numeri 19.
aliud fluminis à Christo instituti.

Hæc diuinitate sumta est partim ex Mose, par-
tim ex ignorantia nata, qua creaturis id, quod si fo-
lius Dei est, tribuit.

4. Item baptismus illis aliud solennis, aliud
vulgaris. Solennis est, qui magna solennitate ce-
lebratur, ut est adulterorum, catechumenorum.
Vulgaris infantium, solennis baptismus certis
temporibus alligatur, ut Sabbato, Paschæ & Pen-
tecostes: vulgaris quoque tempore administra-
tur. lege de hoc de consecrat. distin. 4. can. non ratione.
Temp. due tempora, proprie de catechumenis, venerabi-
li, &c. Item, ne quod ab sit. in Gloss.

Natum est hoc discrimen baptismi ex falsa o-
pinione, quæ putat adultos longè digniores es-
se apud Deum, quam infantes.

D E V S V . B A P T I S M I

Papistici.

Aquam Baptismi reponere.

Ex falsa persuasione & consuetudine eam sa-

cramenta ipsa actiones sunt, nec reponi possint;
sacramenta enim extra usum à Deo institutum,
non sunt sacramenta.

*Aqua Baptismi abuti ad incantationem, &c.
demorum expulsionem.*

Ex superstitione, falsa persuasione & consuetudine, inde de hoc dist. 4. de consecr. can. in sabbato.

*Baptismum à mulieribus administrari,
tempore necessitatis.*

Ex falsa persuasione, qua putant neminem prorsus, sine aqua baptismi salvare posse. *Lege de consecr. dist. 4. can. mulier. Item confat, &c.*

Baptizare nondum natos in matris utero.

Ex falsa persuasione. *Lege de consecr. dist. 4. can. quæ in maternis, &c.*

D E R I T V B A P T I S M I Papisticæ.

Ter mergere.

Ex mala consuetudine. *Lege distin. 4. can. propter vitian. & dist. 90. can. vlt. in Gloss.*

*Aqua falsa uncta, & characteribus
consecrata.*

Ex prava imitatione facta Elisei, 4. Reg. 2. item ex Mose. Et superstitione. *Lege de consecr. dist. 4. can. sal celestis sapientia.*

*Vt suscepiores infantem astrectent.
Ex superstitione natum.*

DB

DE ORNAMENTIS BA-
ptismi Papistici.

Exorcismus & exsuffratio.

Ex superstitione & falsa persuasione: putant enim exorcismo & exsufflatione spiritum im- mundum eiici. Item ex prava imitatione facti Christi, Ioan.20. De exorcismo lege de consecr. dist.4. can. fine parvuli. item, debinc, &c.

Catechismus circa parvulos, vel examen ex catechismo, principia ex arti- culis fidet.

Ex Christi dicto perpetam intellesto. Doce- te omnes Gentes, baptizantes in nomine PATRIS & FILII & SPIRITVS S. Vel desuntū id est ex veteri Episcoporum ritu, qui ad adultos re- tens ad fidem conuersos, qui catechumeni ab institutione appellabantur, non prius baptiza- bant, quam crebra examinatione interrogare- tur, ut liquet ex concilio Carthaginensi, 4.dist.4. de consecr. can. baptizandi. Item, agrotantes. item, cuius pro parvulis. item, primum, &c.

Candida vestis, seu interula.

Ex Mose, Levit. 8. Moses enim Aaronem & filios eius lauit aqua, & induit eos tunicis. De hoc ornamento lege de consecr. dist.4. can. postbas ptismus.

Chrisma.

Ex ritu Leuitico, Levit. 8. Inungitur autem

puer in fronte, vertice, inter scapulas, & in pectorore. De hoc lege dist. 4. de consecrat. can. venisti, postquam accepisti.

Sal consecratum quod infantii in os

imponitur.

Ex ritu Levitico, Leuit. 2. dist. 4. de consecr. can. Sal.

*Signacula crucis in corde &
fronte.*

*Ex Ezechielis loco perperam intellecto: Si-
gna, inquit, Taph in frontibus virorum. Vide de
hoc dist. ii. can. ecclesiasticarum. & de consecrat. dist. 4.
can. postea.*

*Saliva qua tanguntur narres &
aures pueri.*

*Ex prava imitatione facti Christi, Marci 7.
quod iusti ad baptismum ineptè transstulerūt. Le-
ge de hoc de consecr. dist. 4. can. postea tanguntur.*

*Candela, quam in manus infan-
tis dant.*

*Ex dicto Christi, non rectè intellecto. Luce-
nas ardentes in manibus vestris.*

Lingua peregrina.

*Ex mala confuetudine, qua Satan infanticium
& adulorum saluti insidiatus est.*

Stola & epitogium Sacerdotis.

Ex Levitica ceremonia, Leuit. 8. & 16.

94

BAPTISMI PAPISTICI
architeddi.

CLEMENS I.	NICOLAVS I.
LEO III.	ZACHARIAS.
ALEXANDER II.	GREGORIVS I.
VICTOR I.	HIGINIVS,
THEODATVS,	FELIX II.
CELESTINVS I.	INNOCENTIVS, &c.

CONCILIA PRO BA-

ptifimo Papistico.

Carthaginense III.	Hilariense,
Carthaginense V.	Arlatense,
Gerundense,	Beluaciense,
Brachatense,	Lugdunense,
Concillum Martini,	Valencianum,
Agathense,	Arasicum,
Antissiodorensse,	Mogotiense.

QVINTVM MEMBRVM.

*De abusibus & additamentis, quibus
Cœna Domini profana-
ta est.*

APPELLATIONIBS, definitio, diuisio,
vſus, & ornamenta Missæ Papisticæ, partim ex
ceremoniis Mosaicis, partim ex mala confue-
tudine, persuasione & superstitione, partim ex
Conciliorum & Pontificum vanitate, partim
ab Ethniciis, non ex ipſa Christi institutione de-
sumta ſunt.

S P E C I A L I
DE M I S S A E A P P E L
lationibus.

I.

Missa.

Missa autem Hebræum est, aut Latinum. Si Hebræum dixeris, ex Mosaica ceremonia nomen desumptum est. Debebant enim singuli venientes ad celebrationem Paschæ aliquod munus voluntarium afferre, id Missa vocarunt Hebrei, collationes videlicet, vel materna populi, non oblationem Sacerdotis. Sin Latinum dixeris, ab ethnico ritu desumptum est, & Missa pro missione accipitur, sicut remissa pro remissione. Scriba enim, Apuleio teste libro II. finitè sacrificio, populo denunciabat sermone Græco λαοῖς ἀφίσεις; id est, populis missio, scilicet est, vel datur. unde totum sacrificium Missa est nominatum. de quo lege Polydorum, lib. I. cap. 11. Rhenanum & Innocentium lib. 6. cap. 12. de Altaris mysterio. Vide & concilium Gangrense, cap. II. de vocabulo Missæ.

Sacramentum altaris.

Ex falsa Pontificum persuasione, ac Sacrificeis lorum officiorum, putarunt enim Missam celebrari non posse, nisi in altari, eoq; lapideo. Hanc appellationem velut stultam & errorem ridet etiam Martinus in sua domestica postilla de Zacheo.

Vaticum.

Ex mala consuetudine natum, qua Eucaristia priuatim exhibebatur ægrotatibus. Id quod sero

ferò tandem receptum esse constat. Prius enim non nisi lapsis & excommunicatis morti vicini, aut ob fidem denuo periclitantibus exhibebatur, ut est apud Eusebium Ecclesiasticæ histos librō 6. cap. 34. & apud Cyprianum lib. i. epist. 2. Hieronymus in *Apologia*, quam pro libro suis aduersus Iouianisnum Pamachio inscripsit, Romæ sua ætate in dominibus communicare quosdam solitos tradit, sed carpit morem, & in Ecclesia ut communicent, hortatur.

Officium.

Ex falsa persuasione sacrificiorum desumum est: putant enim officij sui esse missare, interim quod eorum officium est, negligunt.

Agapæ.

Ab ethnico ritu desutatum: ethnici enim in natalibus & funeribus solebant adferre cibos, & alia munera, quæ distribuebantur in pauperes, ac vocabantur oblationes, vel *Agapæ*. De hoc more loquitur Tertullianus in *Apologeticō* capite 39. & August. contra Manichæum, libro 20. cap. 26: *Hic enim mos adhuc relictus erat ab ethnico ritu, qui in natalibus & funeribus dabant epulas in templis, sed haec postea prohibitæ sunt. Hic mos adhuc apud Papistas durat, præsertim in diebus funeraliis, unde Missa Agapæ dicta est.*

Sacrificium.

Est hoc nomen ab ethnico ritu desutum, apud quos multa erant sacrificiorum genera, vel ex ceremoniis Léviticis, nisi malis sacrificium

d

dici, quod sacrificij Christi symbolū fit, vel propter nos cōmunicantes, qui sumus corpus Christi, & offerimus nos Deo per Christum hostiam viventem, vel propter orationem & gratiarum actionem. de quo lēge Augustinū serm. 28. de verbis Domini, epist. 120. ad Honoratum. & lib. de Ciuitate 10. cap. 5. & lib. 21. cap. 10. de Ciuitate. & Tertullianum ad Scapulam.

Panis hostia appellatus.

Ex falsa persuasione natū, qua putārunt Cœnam Domini hostiam vel sacrificium propriissimè esse, vnde & panem hostiam appellārunt.

De definitione Missæ.

M I S S A, inquit, est oblatio, seu sacrificium applicandum pro viuis ac mortuis, ut illud sacrificium mereatur illis remissionem culpæ & pœnæ. Hæc definitio ex falsa persuasione enata est, qua Ethnicorum opinione permoti, putārunt Missæ sacrificio, quasi velo quodam obtagi sua & aliorum flagitia. Plato lib. 2. de Republica, ubi de veteribus piaculis disserit, stultā improborum ac scelestorum hominum cōfidentiam ridet, qui putarent hisce sacrificijs obtagi sua flagitia, ne à Diis cerneretur, & tanquam facta cum Diis pactione securius sibi indulgent. Permissus est hac persuasione primū Alexander primus, qui docuit Missæ sacrificio peccata deleri. Hunc imitatus Gregorius Magnus certos instituit dies, quibus in templo solenni ritu sacrificaretur, & proposuit delictorum ventram ad id solenne accedentibus.

De

De Missæ diuisione.

MISSA Papistis alia siccæ, alia madida, alia huptialis, alia funebris, alia priuata, alia publica; alia aurea, alia stannea, alia summa, alia infima, alia magna, alia parva, alia viatica, alia templaria, alia medicinalis, alia pestifera, alia pacifica, alia hostilis, alia dominicalis, alia ferialis, alia temporaria, alia perpetua. Hæc diuisione partim ab Ethniciis, partim ex mala consuetudine, persuasione, ac superstitione desumta est.

D E V S V · M I S S A E P A P I S T I C A E:*Missa priuata.*

Ex mala Corinthiorum consuetudine, qui, quod commune est, priuatum efficiebant, quos acritet increpat Apostolus. Contra Missam priuatam lege Chrysost. super 11. caput i. Corinth. & Theophylactum super eundem locum Pauli.

*Martyrum Missa, & aliorum**Sanctorum.*

Ab Ethnico ritu desumta. Numa enim secundus Romanorū Rex, teste Liuio, Flamines instituit, qui Ioui, Marti, & Quirino sacra pereagerent. De hoc ritu lege Macrobium & Catonē & Ciceronem in Oratione pro Flacco, & Virgilium lib. 5. Inuenit hunc titulum in Ecclesiam Felix.

Missa pro defunctis.

Ab ethnico ritu desumta, apud quos erat sacrificium pro mortuis, quod Nouë diale dicebatur. Non enim die, quo quis sepultus fuisset, ce-

lebrabatur. Erant & Februa apud Ethnicos, quae per duodecim dies Februarij celebrabantur, hic que diebus pro impetranda mortuorum animabus quiete, piaculis sacrificiisq; omnis populus circa sepulcra accensis facibus cereisq; intentus erat. de hoc ritu vide Ouid. in Fastis, Virgil. 5. Aeneid. Salustum in Iugurtha, Cicer. 2. de Legib. & Plinium. Potro de more Papistico leges causa i3. quæst. 2. can. quia alij. item, de consecr. dist. 5. can. nullus. & dist. 44. can. nullus.

Introduxit hunc ritum ethnicum Gregorius III. hic enim scripsit ad Bonifacium legatione apud Germanos fungétem, Christianos pro suis mortuis vere Christianis posse offerre, Sacerdotesque mortuorum debere facere memoriam, præcepit. Alij id Pelagio adscribunt: alij cōcilio Gabinensi, de quo lege de consecr. dist. 1. can. visum. At concilium Carthaginense cap. 18. huic ex diamento repugnat: instituit enim defunctis sacras mentum distribui non debere, quia Christus iubat edere, id quod defunctis non conuenit.

Ablatio alterius species.

Ex mala consuetudine ac arrogantia, qua Sacerdotes se laicis digniores esse putarunt, ablata est altera species in Ephesina & Constantinensi synodis, contra Christi planam institutionem. Innocentius III. laicis calicem primus prohibuit.

Sepositio.

Ex mala consuetudine & persuasione, quae neminem sine communione mori debere putarunt,

se propterea Eucharistiā semper in cibario pro
legrotatibus paratam esse oportere. Natum hoc
est ex Guarmatiense concilio, vt est de consecrat.
dicitur. 2. can. presbyter. Lege & apud Gregorium lib. 3.
tit. 4. 1. can. sānē cūm.

Vendere hostiam.

Ab ethnico ritu desumptū est, de quo Baruch.
6. vel exēplo Iudez proditoris. Cæterum quia ad
Iudez taxationē accedere non poterant, vt tamen
vel aliqua nota autoris sui nomē referrent, taxa-
tionis Iudez partem decimam retinuerunt. Sed
ille semel, hi quoties emitor occurrit, vendunt.

Adorare hostiam.

A D O R A T I O N B M peruersa temeritate qui-
dam in sacramento erexerunt, vbi duplex pec-
catum est: nam & honor Deo raptus ad creatu-
ram traductus est: & ipse etiā in polluto ac pros-
fanato suo beneficio inhonoratus, dum ex san-
cto eius sacramento factum est execrabile ido-
lum. Natum id videtur ex impio decreto Inno-
centij II L de Transsubstantiatione, quod pepe-
rit horribilem idolomaniam. Hoc institutum
quidam Honorio III. adscribunt, vt est in *Decre-
tis. Gregorij. lib. 3. tit. 4. 1. can. sānē cūm.*

Circumferre hostiam:

A b ethnico ritu desumptum: Ethnici enim tes-
ste Apuleio lib. ii. idola sua circumgestabant: A-
lij ex circumlatione arcas foederis sumtum esse
putant. Autores huius instituti sunt Urbanus
III. Martinus V. Eugenius III.

Anniuersaria sacra per agere.

Ab ethnico ritu desumtum, de quo Virgilius in lib. 5. Cicero ad Atticum, & in Oratione pro Flacco. Id institutum Felici I. adscribitur.

Confessos Missam celebrare.

Ex falsa persuasione natum, qua putarunt se hoc opere confessionis mundos esse, ut sanctis simam Missam celebrare possint. Hec Damasus instituit.

Semel in anno laicos communicare.

Ex mala consuetudine ac privilegio quodam Sacrificiorum, vel decreto concilij Lateranensis. Id institutum quidam Zepherino adscribunt; olim enim ius fuit, ut omnes in Ecclesia conuenientes omni die communicarent, vt est de consecrat. distin. 2. can. per acta. Item, bi, qui item, quotidie. Postea constitutum est, ut communicaressemus duobus Dominicis, vt est de consecrat. dist. 2. can. quotidie. Deinde ut tribus vicibus in anno communicarent, vt est de consecr. distin. 2. can. secus. Lores. item, si non. item, omnis homo. Postea in concilio Lateranensi statuitur, ut semel in anno communicarent.

Aegrotantibus panem Eucharistie primitum administrare.

Ex mala consuetudine, de quo vide supra dictione Viaticam.

Cone

*Conferre ad hominem corporis impetranda, id est
celebrare pro incolumentate, profelicitate,
reditu, pro victoria, felicitate, &c.*

*Ex falsa persuasione, ignorantia, ac sacrificium
lorum avaritiae,*

Conferre ad quasdam.

*D E S V M T V M ex ritu Legionico, ubi dicitur:
Non apparet nullus in conspectu meo vacuus.
Institutum hoc Gregorij Magni est.*

D E R I T Y M I S S A E

Papistica.

Aquam vino admiscere.

Ex instituto Staphili Sitheni filij, de quo Plinius in 7. & Diodorus 5. vel ex falso intellectu loci Salomonis, ubi dicitur, Bibite vinum quod miscui. Quod Pontificij ad Cœnam ineptè retulerant, & miscere pro confundere interpretati sunt. Nonnulli vero ex eo desumptum putant, quod de latere Christi exiuit sanguis & aqua, ut colligitur ex cōcilio Martini Papæ, ut est de consecrat. dist. 1. can. non obstat. Cum Christus h̄c Cœnam non instituat, sed his velut signis, curvenerit in mundum, ostendat. Aqua enim cœlestem doctrinam, & sanguis redēptionem significat. Venit ergo Christus ut doctor & redēptor. Neque valet h̄c quicquam aquæ allegoria, quam vehementer urget Cyprianus lib. 2. epist. 3. ut est & de consecrat. dist. 2. can. sicut. & seq. Vnde meritò

d 4

damnati sunt Aquarij, eò quòd aquam porrige-
rent in calice sacramenti. De quibus lege *cens. 24.*
quest. 3. can. quidam. & Augustinum de quibusdam
Ecclesiasticis dogmatibus, cap. 75. Hoc institu-
tum Alexandro I. tribuitur.

Manus in Missa lauare.

A b ethnico ritu desumptum: Hesiodus enim
refert, lege vetitum fuisse, ne quis manè Ioui vi-
num libaret manibus illotis, ne sacrorum puri-
tas macularetur. vide de hoc Polyd. lib. 5. cap. 10.
vel à Moſe sumptum, de quo Exodi 30. & 40.

Vertigines in Altari.

A b ethnico ritu desumptum: de quibus vide
Apuleium. Hoc enim Ethnicorum Sacerdotes
factitabant circa aras, cùm præsertim responsa
daturi, diuino, vti credebant, spiritu afflati agita-
rentur, vnde proculdubio apud nos sunt huius
modi in Altari vertigines.

Elevationes.

Ex ritu Leuitico. *Leuit. 8.* Arimus enim anima-
lis debuit eleuari à Sacerdote. Institutum hoc
Honorij III. est, vt est in *Decretal. Greg. lib. 3. tit. 41.*
can. sane cùm.

Expansiones.

Ex hypothensi crucifixi Christi: hi enim de-
nuo Christum crucifigunt.

Geniculationes.

Ex falsa persuasione, qua putapth hoc Missandi
officium Deo gratius esse, propter crebras istas
geniculationes.

Inſuf;

Insufflationes.

Ex falsa persuasione, qua putarunt se his insufflationibus & verbis & creaturis aliam quædam vim tribuere posse. Vel ex praua imitatione facti Christi. Insufflationem enim gratiam illi interpretantur, quam se ex ordinis via accepisse, & aliis donare posse mentiuntur.

Crucis signacula.

Ex falsa persuasione natum, qua putant se his signaculis dæmones abigere, panem in carnem conuertere, aut carnem è cœlo deportare posse.

Offertorium.

Ex ritu Levitico, vbi dicitur, Non appareat ullus in conspectu meo vacans, de quo dist. 3. de consecr. can. omnis. &c. cens. 10. quæst. 1. can. quia Sacerdotes. & cens. 16. quæst. 1. con. statuimus. Vel ab ethnico ritu desumptu est: cum enim multi ex Gentibus conuerteretur, Eutychianus non nihil infirmos ribus tribuendum arbitratus concessit, ut epulas in sacrum conferrent cœtum, iuxta morem gentilium, quas ab Episcopo benedictas licet offerre pauperibus, aut sanè in priuatum usum conuertere. Atq; hic ritus gentilitius in festum Paschæ postea à Papistis translatus est.

Communicantes proferri.

Ex impio Innocentij III. decreto de transubstantiatione. Institutum id est Honorij III.

d 5

*Panem in os communicantium
intrudere.*

Ex superstitione natum, quod Sacerdotes pertinaciter manus Laicorum impuras esse, quibus hoc sacramentum attractari non posse. Olim certe Eucharistia dabatur etiam Laicis in manus, ut testatur Historia Ecclesiastica lib. 6. cap. 33. &c 34. Legi de hoc & lib. 9. cap. 30. Historiae tripartitae, & Cyprianum serm. 5. de Lapsis.

Ad Orientem Missam celebrare.

SUMPTUOSAB ethnico ritu: Ethni ci enim Solem pro Deo colebant: de quo lege Apuleium in 2. & Iustinum libro 18. Vnde & in publicis sacris suis seruabant hunc morem, ut verterent se versus Solem manè ad Orientem, meridiæ ad Meridiem, vesperi Occidentem. Propterea instituit in Lege Dominus, ut sanctum sanctorum Tabernaculi, in qua positum erat Propiciatorium, verteretur non ad Orientem, sed ad Occidentem, ne sacra facientes viderentur adorare Solem. De hoc ritu à Papistis etiam usurpatâ, lege dist. II. can. ecclesiasticam. Id institutum Sixto II. adscribunt.

Verba consolantissima à Laicis abscondere.

INDE natum videtur, ne si palam hæc coram Laicis recitassent, mendacij à populo arguerentur: dicunt enim, Accipite, sed quid dant? nihil. Comedite, quis ergo comedit? nemo. Addunt etiam

etiam suo iuramento. Bibite ex hoc omnes, sed
soli illi bibunt.

Canon inspiri.

Ex presumptione natus est, qua Christi verbo ac institutioni adiicere aliquid ex suo plerique tenauerant. Canon hie velut canto à diversis homuncionibus, non ab Apostolis, non ab uno Concilio cōpositus, temerè ab usu quodam irrepsit, inchoatus amplius quam trecentis octoginta annis post Christū, tempore Syricij, absolutus verò tandem est sexcentis post Christum annis, tempore Gregorij: idq; vt ipse scribit, à quodam Scholastico, cuius nec eruditio, nec sanctitas prædicatur. Autores canonis sunt Alexander I. Syriacus, Gelasius, Leo, Gregorius, Scholasticus, &c. De canone lege Polydorum libro 5. cap. 10. Martinum, Philippum plerisque in locis, Caluinum in Institutione, & Bulingensem in 1. Timothi.

Orationes quiedam impiæ, quorū aliæ complenda, aliæ secreta, aliæ collectæ dicuntur.

Ex falsa persuasione, quæ putant se meritis & intercessionibus Sanctorum exaudiri & huari.

Sequentia.

Ex falsa persuasione, ut commemoratis rebus gestis Sanctorum, Deus pro illorum meritis

miseratur. Sequentias primus Notgerus fecit, Abbas Sancti Galli, qui ferè omnes antiquas sequentias fecisse dicitur, sicut orationes illas male consutas Gregorius & Gelasius.

Osculum pacis.

Ex falsa persuasione, qua putat Deum hoc opere placatum esse. Hoc Innocentio adscribitur.

Ite Missa est.

A b Ethnico ritu defumtum, de quo supra in dictione *Missa*.

Deo gratias.

Ex falsa persuasione, qua putant se hoc Missam opere satisfecisse pro peccatis viuorum & mortuorum. Vnde ad hanc hypocriticam gratiarum actionem prorumpunt.

Vngere Sacrificulos Missarios.

Ex ritu Leuitico, *Levit. 8.*

Thus adolere ad Altare.

Ex ritu Leuitico, *Exodi 20.* Hoc Leonii III. adscribitur.

DE ORNAMENTIS MISSAE

Papifice.

Vestes ille Sacerdotales.

Ex ritu Leuitico, *Levit. 8.* vel ab ethnico ritu defumtum: nam horum etiam Sacerdotes in sacrificando sacris vtebantur vestibus. *Lege Polydorum lib. 6. cap. 12. Rhabanum lib. Instit. 12. cap. 14. & sequentibus. Libellum*, qui Hortulus sol-

mag

Altare appellatur. Martinum tomo 2. Autores huius instituti sunt Clemens, Stephanus I. Vigilius, Sylvester, Zacharias I. Martinus. de quo lege de consecr. dist. i. can. in sc̄pt̄a Apostolica. item, vestimento t. & dist. 23. can. sc̄pt̄alas.

Altaria.

A b Ethniciis desumpta sunt: nam teste Herodoto & Strabone lib. 17. primi omnium Ægyptij Diis & aras, & simulacra, & delubra statuerunt, sacrificiaq; curarunt. Alij ex Mose sumtum putant. Autores huius instituti sunt Sixtus II. Vigilius, Gregorius VII. Felix I. Hormisda.

Altaris ornamenta, que illi induimenta vocant.

Ex Mosaicis ceremoniis, Nameri 4. Hoc Clementi quidam adscribunt. de quo lege de consecr. dist. i. can. Altaris Palla.

Vincitio Altaris, seu Consecratio.

Ex Mose, Leuit. 8. Hoc institutum Hormisda adscribitur, vt est de consecr. dist. i. can. nullus.

Sanctorum reliquia in Altari.

Ex falsa persuasione, qua putant & Missam de Altare Deo acceptius esse propter has reliquias.

Sacrificiorum rasura.

A b Ethniciis sumta, contra legem Domini, Leuit. 19. 21. Ezech. 44. nā, vt scribit Herodotus, Sacerdotes in Ægypto radebantur. de quo vide & Baruch 6. Samson tonsus viribus destitutus & effeminitatus efficitur. Fortasse idem est mollium.

Sacrificiorum figura: Huius instituti autores sunt Anticetus, ut est dist. 32. can. Prohibet. Itē Martinus, ut est in ead. dist. can. non licet. Item Gregorius, ut est in can. si quis. Item concilium Agathense, can. Clerici. De allegoria attonsi capit. à Pontificiis excogitata, lege can. 12. quæst. 1. can. duo sunt. Lege et Augustinū in Sermonib. ad Heremias, serm. 20.

Vasa aurea.

Ex Mose, Exodii 25. & ex falsa persuasione, qua putant decus Ecclesiæ per huiusmodi vasa cunctari, & amplificari, ut est de consecr. dist. 1. can. vasa. Huius autor Urbanus I. est: antea etiam longe vasculis vtebantur, teste Bonifacio Martyre. Postea Zepherinus statuit, ut calix vitreus, non ligneus esset. Deinde Urbanus omnia vasa fecit argentea, ut est dist. 1. de consecr. can. vasa. Vide Concilium Rhemensē, cap. 6. & Triburiense cap. 9. in ead. dist. Cōtra hoc institutum legatur Chrysostomi Homilia 60. de sumentibus indignè divina & sancta mysteria.

Imagines & sculptilia circa Altare.

A b Ebnicis desumpta sunt: nam ut Diodorus tradit lib. 4. Æthiopes primū simulacrorum usum inuenierunt, à quibus Ægyptij deinde acceperunt. de quo lege Eusebium lib. 7. Macrob. lib. 1. Lactat. lib. 2. &c. Id Gregorio adscribitur.

Vi vestis & boſlia Crucifixi imaginem habeat.

Ex falsa persuasione, qua putat Missam sacra fictum

ficium esse. Item, ut hac imagine ostendant se Christi esse crucifixores.

Hostiam circularem esse debere.

Ex falsa persuasione, qua putant hoc sacrificium perfectissimum esse. Circulus enim & in capite & in hostia perfectionem illis significat.

Lingua non intellecta.

AB ethnico ritu, de quorum sacrificiis Sapietiae 14. dicitur: Obscura sacrificia facientes. Id institutum Agathoni cuidam Siculo tribuitur, sub quo Ioánes Episcopus Portuensis Constantinopoli primum Latinam Missam celebrauit, de quo lege Naucerum, Platinam, & alios. Nicolaus I. Sclavis & Polonis Missam in sua lingua fieri permisit.

Corporale ex lineo panno, & quidem purissimo.

Ex falsa persuasione & imitatione facti Joseph in sepultura Christi. Id Sixto I adscribitur.

Candela cerea circa Aras.

AB Ethnicis Ægyptiis scilicet, qui, ut Clemens refert, primi lucernæ usum in Templis inuenierunt, de quo Baruch 6. vel ab Herculio instituto, qui ut Saturni aras, non maestatis viris, sed auctoritatis cereis excolet, suos admonuit, lege Dionysium Halicarnassæum in i. Annal. Rom. Alij ex Mose sumtum putat, Levitici 6. Inuenit hoc in Ecclesiam Sabinianus.

A D . L E C T O R E M .

SCIENTIA alia præterea, qua de Missis
Papistica duci possent. Hoc tantum nunc
ostendere voluntatis, unde bac Papisticae
enata sint. Hac enim omnia Apostoli ne-
scierunt. Sancti Patres olim ita primitiva Ecclesia
abhorruerunt. Postiores verò indoctiores & irreli-
giosiores Episcopi & Monachi, huiusmodi nimium
multa in sacrae sanctam Ecclesiam introduxerunt si-
ne autoritate Scripturae, contra Christi & Apóstolo-
rum doctrinam, Mosaicas partim ceremonias reno-
vatas impie transferentes ad nostra, adycentes in-
numeras traditiones humanae, ut patet in Romane
Ordinario, quod vocant, & multo plures in Pontifi-
cialibus suis. Nec sufficit illis Iudeorum ritus, nisi
quicquid apud Gentiles sacrilegos, idolatras, archi-
flamines inuenierunt, id omnino in nostram transstulis-
sent Ecclesiam. Vbi enim visum illis fuit, secuti sunt
ritus Mosiacos: vbi vero aliud visum fuit, secuti sunt
ritus Gentium, & ex his consarcinatis, fixerunt
unum quasi corpus religionis, ut illud opponerent ira
Dei, & consequerentur merito eius magnam salu-
tem. Magna autem rituum Papisticorum pars ab in-
stituto Melissi Regis Cretensium defunta est. Hic
enim, teste Lactantio libro i. Institut. primam & ri-
tus nouos, & sacrorum Pompas introduxit. Verum si
de his sacris, qua Deus verbo suo instituit, dictum est,
Quo mibi multitudo victimarum vestiarum? quan-
to mas

id magis de consuetu**bi** hypocritarum sacrificiis non à Deo institutis, sed ab humana superstitione excogitatu dicendum est: Quo mibi nuga sacrorum vestrum? plenus sum. Nos igitur, ut ritus gentiam regimur, neque hic quicquam sacra mysteria, que in Belerb, & rationali diuinorum exponuntur, curamus: ita nec Mosaicas ceremonias, post scissum velum, & incineratū tam Tabernaculum, quam Templo cū suo sacerdotio recipimus.

Hortamur autem omnes, qui Christo nomine suum dederunt, ut simplicissimum Cœna Domini ritum, quem & primitiva Ecclesia obseruauit, imitantur: Papisticas vero ceremonias ut iniustiles ac nouas abijtant, ac eas ad Papistas ipsos transmittant. Christus Iesvs gubernet suam Ecclesiam, ac nugas Papistarum euertat. Amen.

MISCELLANEA EORVM,
QVÆ IN MISSA PAPISTICA A
Sacrificulo & Choro, vel cantu, vel solo
murmure pronuntiati solent, vna
cum autorum ac tempo-
rum notatione:

Introitius.

ACELLES TIN ex Græcis Ecclesiis transl.
Alatus, de quo Chrysostomus in Matthæum,
capite 11.

An. 426.

Confiteor.

235. A Pontiano, vel Damaso institutum.

Kyrie Eleyson.

316. A Syluestro ex Græcis ad Romanos translatum, diuerfa tamen ratione. *Gregorius in Registro lib.7.cap.63.*

Gloria in Excelsis.

130. A Telesphoro. de quo de consecr. dist. i. can. nocte, item, de hymnis, &c.

Et in terra.

490. A Symmacho. ex Institutione Hilarij Pictaviensis Episcopi.

*Salutationes quæ per Dominus vobis-
cum septies in ea fiunt.*

96. A Clemente & Anacleto, ex lib. Ruth desumpta.
*Collecta, id est, prima & ultima preces
in Missa.*

486. A Gelaſio, ex veteri elemosynas colligendis
more. de quo Tertul. in Apolog. 39.

Graduale.

600. A Gregorio I. à gradibus altaris vel suggesti-
tum enim cantari solebat, cum Episcopus in les-
cum editiorem docendi causa ascenderet.

Halleluia.

369. A Damaso, de Hierosolymorum Ecclesia &c
traditione Hieronymi. de quo *Gregorius lib.7.cap.
63. in Registro. & de consecr. dist. i. can. bi die.*

Tractus.

P O N T I F I C A M.

67

Tractus.

À Telephoro, quod cum verborum tractu 130:
finatur.

Sequentia.

À Nicolao & instituto Nothgeri Abbatis. 860:

*Certa Epistolarum & Evangeliorum
portiuncula.*

À Damafo, ex instituto Hieronymi. 89:

Symbolum:

À Marco, vel Damafo. 538.

Offertorium:

À Gregorio I. & VII. de quo de consecrat. dist. i. 606.
tum omnis, &c. 1037.

Prefationes:

À Leone, vel Pelagio II. de quibus Gelasius 440.
de consecr. dist. i. can. inuenimus. De veterum Præfa- 580.
tione lege Cyprianum serm. 6. Augustinum in Psal. 93:
Benedictus ad Philib. 3. de consecr. dist. i. can. quando, &c. I-
tem Chrysostomum Homil. 61. de Sacrorū mysteriorū
participatione, &c.